EX LIBRIS

nondum apud nos in catalogum sanctorum videatur adscriptus Benno, quem regnare cum sanctis in celo non dubitamus, ab eis veneratione cogamur desistere, neque suffragia tanti viri nobis liceat inuocare. Sed cum vita eius sanctissima plena virtutibus à vetustioribus suisque contemporaneis luculentē habeatur descripta, & multa quotidie Ecclesia Misnensi ad eius tumulum fiant miracula, Christianitatis amator, cultor, atque defensor integerimus & Christianissimus princeps Saxonum, Misnensemque Dux memoratus Georgius, pia devotione motus, pro eius canonizatione laborandum duxit, & commissarios qui examinarent singula, à tua sanctitatis prædecessore Alexandre Papa sexto impetravit. Alexander vero morte sublatuſ expedire negotium diuī Bennonis nō potuit, & forsitan non debuit, propterea quod diuina prouidentia tanti viri honorem tuis temporibus deputauit, tibique amicissimum sibi praefulem sanctorum adscribendum catalogo reseruauit. Quocirca tuam sanctitatem beatissime pater qua possumus humilitate rogamus, Bennonem apostolicum virum nobis venerandum concedas, eiusque nomen cum sanctis Dei cōfessoribus celebrandum inscribas, & quod tuo muneri referuarum est, in gloriam alterius non patiaris decuēnire. Crede mihi pontificum maxime, Bennonem conferendo patribus diuis cultum Dei non mediocriter ampliaueris, tuo quoque celeberrimo nomini sempiternam apud Saxones memoriam comparabis in terris, & diuo interueniente Bennone, pro ampliato cultu diuino bonam recipies mercede in cœlis. Hoc vñanimiter a tua sanctissima maiestate petimus omnes quoquod diuī Bennonis merita vel in nobis vel in alijs sumus experti. Exaudiamur a te clementissime pater iterum atque 20 iterum rogamus, faciesque rem gratam Deo, vtilem & honestam populo Christiano, & supplicantibus nobis perpetua gratitudine memorandum. Omnipotens Deus, cuius vicarium agis in terra beatitudinem tuam ad nostram salutem diu conseruet in columen. Ex Budori 21. mensis Iunij anno Christianorum 1506.

## L X V.

IOHANNES TRITHEM. AB. SPANHEM. DILE.  
etissimis in Christo filiis sinceram in Domino  
charitatem.

**Q**UAM mutentur cito mentes hominū quotidie satis experimur, non solum in extraneis, sed etiam quod valde miramur in vobis, si tamen vera sunt quæ nobis per Priorum vestrum nomine relata. Ad monasterium reuertamur oratis, & obſtacula quæ mentem nostram non immerito offendunt, quod ſepe mandauimus, nec dum abstulitis. Cogitate fratres cui potius haec veftra negligentia nocere poſſit. Non existimetis me anhelare ad Spanheim, qui alibi mihi cum Dei auxilio facile melius poſsum prouidere. Veftri tantum misereor, vos inuitus defero, quos in Christo congregans entrui. Quod ſi mihi per vos data fuerit occasio qua vos iuste defereſ posſim, ſcientes ſcitur quia nunquam in eternum ad vos redire consentiam, ſed fortunam ſequar oblaram. Quam temeritatem nobis iniuriam fecerint amuli non ignoratis, licet ipsi nunc dicant, nihil ſein odii nostri cogitaffe, ſed in illis potius coepisse iniuriam, qui minas abbati Moguntino intulerunt. Quod vero confulitis Duci literas ſcribamus ſupplicatorias, eft cauſa nos prohibens, maxime vero maniſtum, quod nihil in eum peccauimus vñquam, ipſe vero in nos cuius sit animi, & quam ob causam, nos non latet. Vos autem quod bonum vobis videtur cum illo agite, nos quidem ad eum pro nobis non ſcribemus. Complacuit autem nobis non abſque ratione, cauſam diſferre omnem vñque ad capitulum annale, quod in proximo celebrabitur apud Moguntiam, quo & patrum exploremus ſententiam, & eos in retam ardua noluisse præterire comprebemur. Interea paululum ſuſtinet, quoniam celebrato capitulo vobis mentem nostram opere faciemus maniſtam. Valete & pastoris veftri memoriam ad Deum habetote. Ex Budori 6. die mensis Iulij anno Christianorum 50 M.D.VI.

## L X VI.

IOHANN. TRITHEM. AB. SPAN. IACOBO WIM-  
phelingio Seleſtadiensi amico S.

**I**N toto biennio nunquam mihi data fuſit occasio qua tibi certo ſcribere poſſem, bello in nos ſauiente grauissimo, & magnam rebus nostris mutationem, Deo ſic permitten- te, ſumentibus. Nam anno ſalutis noſtræ quarto ſupra quingentesimum atque millesi- mum

## AMILIAES

deatur adscriptus Benno; quem regnat  
eratione cogamur desistere, neque fessa  
a eius sanctissima plena virtutibus invi-  
abeatur descripta, & multa quondam Es-  
Christianitatis amator, cultor; aquila  
s Saxonum, Miseniumque Duxem  
anizatione laborandum duxit, docen-  
tatis prædecessore Alexandro Pfeffer  
edire negotium diu Bennonis nō potest,  
routientia tanti viri honorem non tem-  
pore suum  
fusilem sanctorum adscribendam cal-  
lifime pater qua possumus humiliter re-  
venerandum concedas, eusque ame-  
ribas, & quod tuo muneri referuntur;  
de mihi pontificum maxime, Benno  
diocriter ampliaueris, tuo quoque re-  
memoria comparabis in terris, & diu-  
no bonam recipies mercede in celo. hic  
us omnes quoque diu Bennoni era-  
tur à te clementissime pater iteram que-  
stilem & honestam populo Christiano  
laborandum. Omnipotens Deus, cura-  
ram salutem diu conseruer in columnis  
1506.

A.B. SPANHEM DILE-  
sceram in Domino  
m.

tidie satis experimur, non solum in ter-  
ris, si tamen vera sunt quæ nobis per ho-  
num reuerentur oratis, & oblatione  
ad sepe mandauimus, necdum iusta-  
menta nocere possit. Non enim me-  
i auxilio facile melius possum prodi-  
cere in Christo congregantur. Quæ  
deserere possum, scientes scotare qui-  
fortunam sequar oblatam. Quoniam  
at, licet ipsi nunc dicant, nihil in op-  
am, qui minas abbati Moguntino in  
supplicatoria, est causa nos problem-  
eccauiimus synquam, ipse vero in nos  
Vos autem quod bonum vobis ven-  
scribemus. Complacuit autem mihi  
que ad capitulum annale, quod in nos-  
rum exploremus sententiam, & con-  
crea paululum sustinet, quoniam de-  
ciens manifestam. Valete & profici-  
te. die mensis Iulij anno Christiano  
1506.

I.  
SPAN. IACOBO WIM-  
BOLDI AMICO S.

sio qua tibi certo scribere possem, id  
ostris mutationem, Deo sic permis-  
so supra quingentesimum atque millesi-  
num.

## JOHANNIS TRITHEMII.

493

trum circa festum Pentecostes conspirantes in unum Bauari, Suevi, & Haffones, cum cer-  
tis alijs principibus, Comitibus, ac ciuitateibus, omnem terram serenis, priuatis nostris  
Philippi Comitis Palatini, tam hie circa Rhenum quam in Bauaria vbiique hostili perua-  
gantes incursu, quicquid inuenierunt non satis munitum rapuerunt, nulli parcentes loco,  
nulli religioni deferentes, sed neque sexum reuerebantur, neque æatem. Spoliauerunt  
Ecclesiæ & monasteria depradati sunt, auferentes quicquid inuenierunt, calices, altarium  
quoque operimenta, campanas, & cuncta vtilia, tam ad diuinum cultum, quam ad ho-  
minum pertinientia vsum. Multæ circa nos villa sat pulchra & magna cum ornatis  
mis ecclesiis per hostes incensa sunt, funditusque ignibus consumptæ iacent. Illud quo-

*Belli Baua-  
ricis mentio.*

10 que insigne coenobium nostri ordinis Lympurg prope Dureckheim per satellites Comitis  
de Lyningen cum ecclesia & omnibus habitationibus suis in fauillam redactum est, peni-  
tusque destructum. Duo illa monasteria circa nos, alterum porta Mariae \* Wilhelmitarū \* Marien-  
per Alexandrinos, alterum vero S. Disibodi \* Cisterciensium per Palatinenses omnibus pfart.  
mobilibus bonis tunc inuentis spoliata fuerunt, & ne incenderentur pecunia redem-  
pta. Nostri quoque monasteriorum cortes pene omnes aut incendiæ, aut alias penitus destruc-  
tas iacent. Inter ea dum haec agerentur hic circa nos, ego in oppido Palatini proximo  
Creuzenach, quo in vigilia Petri & Pauli hostium timore fecessram, per duas & viginti  
hebdomadas manere coactus fui, non sine maximo rei familiaris iactura. Quicquid e-  
nimi fuit in monasterio, ne hostibus cederet in rapinam, illuc deferre oportebat. Et mul-  
ta quidem inter vehendum reuehendumque fuerunt distracta vel etiam collisa, dum ne-  
mo nostrum adesse potuit, qui diligentiam rebus necessariam adhibuisset. Sedato tan-  
dem vtecumque tumultu surientis populi, ad coenobium reuertor meum, frumento & ne-  
cessariis pene vacuum, quæ omnia ratione belli fuere consumpta, & ecce paucis mensibus  
transactis me Budori existente, quidam ex monachis & capaciatis nostris, quos appellamus  
donatus, nescio quo spiritu ducti, cum Cynonotis, propter Palatinum nobis occul-  
te infestis, in nos conspiraienti notati sunt, & Ducem Transylvanianum nobis reddiderunt  
infensem. Qui falsis delationibus accommodans fidem, quosdam è familia nostra sub  
immunitate ecclesiastica fecerunt detineri, causas confictas allegans, cum omnia ex alto fonte  
prodirent. Ego Budori factum audiens, rei indignitate permotus, à prima die mensis

30 Aprilis menses quingentesimi quinti salutis nostræ anni usque in hunc diem extra mo-  
nasterium mansi, non metu Ducas vel alterius cuiuscunque sed iniuriaram memoria in-  
dignabundus. Fui in Marchia Brandenburgensi mensibus nouem, cum serenissimo prin-  
cipe loachim sacri imperij electore, à pluribus annis desideratus ab eo rogatusque, & iam  
remuneratus ab illo non mediocriter discedens Budorum reuersus sum, hicque manens  
donec videam quid mihi sit utrilibet faciendum. Multæ sunt rationes & causa penes me,  
propter quas redire ad Spanheim non facile consentiam: ne quid tamen egisse videar in-  
consultis patribus, ordinis corum præstolabor conuentum, qui in capite Septembria apud  
Moguntiacum ex more celebrabitur. Si rebus meis potuerint utili ratione consulere,  
bene factum est: sin vero nequiuierint, vel certe neglexerint, dabit ipsa necessitas mihi con-  
silium, ut fortunam sequar urgentem. Neque primus sum qui locum sibi commissum in-  
iuriatus deseruit, ne scrupulet ingratissimis, cum plures ante me non solum abbates, verum quo-  
que & pontifices suas propter improbatam subditorum dignitates prælaturasque di-  
mittentes propriæ consiluere saluti. Omnipotens ac piissimus Deus, qui pacit auicu-  
las ecclæ, datque iumentis escam in tempore oportuno, mihi quoque non dubito prouidebit  
vnde viuam, qui nec multa desidero, nec magna concupisco. Habens enim victimum *Esd. 140.*  
*1. Timos. 15.*  
& vestimentum, iuxta verbum sancti Christophili, his iam didici contentari, sicuti & Gra-  
corum quidam dixit:

Οὐαὶ θίλως πλευτῶν τοῦ ζεύς, ἀλλὰ μοι εἴη

Τηνδόν ταῦτα γε μηδέποτε τακτόν.

Νοῦς θεραπεῖται μηδὲ οὐδὲ μοι σύ.

Τινεῖται μηδὲ μοι οὐδὲ μοι μάλιστα.

Scire cupimus quid cuderis noui: neque ocio te languescere credimus, neque sine  
lucubratione continua expendere diem posse vel unum. Vale nostri memor ad De-  
um. Ex Budori ultima die mensis Iulii anno Christiano  
rum 1506.

Tt

IOANNES TRITHEMIVS AB. SPAN. OPT. FRATRI IOAN.  
Natio Salutem.

**V**ENIT ad me Prior sine literis cuiusquam, verbo significans capita factiorum<sup>1</sup> apud Bingones conuenisse nostri causa ad quartum diem mensis Augusti, quorum & ipse interfuit consilio, vna cum suo collega Bingionita, retulique nobis in illo impietas cōsilio quedā emulorum dicta simul atq; conclusa, quorum sententia hanc verborum cōpleteatur summam. Ad monasterium reuertamur se maxime optare dicunt, nobisque ex parte Ducis atq; suorum nihil esse verēdum, vt pote qui & redditum valde cupiat nostrum, & dixerit manifeste sapientius, nihil se aduersum nos sensisse vel cogitasse vñquā. Quod si nobis redire ad cœnobium non placeat, optare Ducem simul & mendacessilos presbyteros senes, q Abbatiam resignemus, se tamen malle reuertamur q cedamus. Hæc prauorum summa consilii, super qua Melantius Prior nostrum quod referret optabat responsum. Instare capitulum diximus Moguntiæ celebrandum in capite mensis Septembri, in quo causam patribus examinandam proponere intendimus, & quid consilant audire. His cognitis prior discessit, relatus ad ducem. Post cujus digressum altera mox die Ioannes Damius nobis aperuit, literas se apud priorem vidisse nobis inscriptas nomine conuentus nostri, quem interrogatum quid continerent, respondisse, inuectiuam contra abbati. Et Damius, *Contra Abbatem* (inquit) scribit conuentus? O stolidissimi & insani quidnam agitis? Arreptasq; de manu Prioris literas aperuit, legit, Priorisque temeritatem mirabatur. Continebant enim quosdam in nos (vt afferuit) articulos, per solum Priorem nostrum apud Moguntiacum, adiutorio illius destructi hominis Petri Slarpionis confictos, & nomine conuentus nostri ignorantibus ipsis mendaciter conscriptos. Damius autem postea quam legerat schedulam rupit, ne nostras incideret manus. Hac iniuria prioris nostri denu[m] morti, nobiscum statuimus frater (quod te minime latere volumus) nunquam redire ad Spanheim, sed nobis vt poterimus alibi prouidere. Iam enim vobis constat manifeste prioris infidelitas, qui se nobis catenus fixxit esse fidelem. Scimus quod ad abbatiam nostram aspirat, propterea nobis molitur in sidias, dulcia in ore verba, sed dolum machinatur in corde. Cedemus ergo non inuiti sed voluntarie, & quamuis teneat Abbatiam nostram possemus etiam de monasterio absentes, & Duce & vobis omnibus inuitis, libere 30 tamen post dies paucos & sine pactione dimittemus, quemadmodum ante annostres & viginti ad eam sine pacto nescientes canonice fuimus electi. Facilis est nobis iactura terrena dignitatis, qui nos scimus esse mortales, nec pensi habemus quid vocemur, sed potius quid simus attendendum duximus. Sed prioris ingratitudinem miramur, quem & benevolentia singulari semper extulimus, & multis beneficiis prosecuti sumus. O Prior infidelissimi omnium monachorum, Iudea non immerito comparandus traditori, quam impie contra nos egisti, immemor beneficiorum in te nostrorum omnium. Nonne parentes tuos ex terra Lucenburgen[s]i bello & incendio profugos, pauperes & egenos, amore tui suscepimus, souimus, & per annos iam tres & viginti de monasterii substantia, contra multorum fratrum sententiam, enutriimus, eisque domicilium cum omnimo 40 da libertate in villa Spanheim tradidimus gratis: eis quoque de monasterio quotidie prebendam integrum & ambobus sufficientem per nostros ministrandam ordinavimus, quam & singulis diebus accipiunt usque in hunc diem. Te quoque in sacerdotem ordinari fecimus, deinde in capellaniū & commensalem nostrum assumpsimus, postea in cellararium monasterii primum constituimus, de quo quidem officio cum te propter leuitatem tuam amouere suissit necessarium, vt nulla tibi oriretur confusio, in Priorem te nostrum reclamantibus multis eleuauimus. Nihil tibi rationabiliter postulanti u[er]a quan denegauimus, te quoque, quod diffiteri non poteris, vt oculi pupillam nostram semper custodiuiimus, & contra omnium murmurationes fratrum, quas tua suscitasti negligentia, tibi nimium credulus, per annos iam ferme quatuordecim manutenui & defensavi. Tu autem qualia nobis reddideris in hac ipsa tribulatione nostra, omnipotens Deus qui nouit non dubitamus suo tempore vt intelligas dabit. Nos etiam non in vindictam, sed vt intellexisse nos tuam ingratitudinem agnoscas tibi antipodosim suo tempore scribemus. Quid tibi nunc amantissime senior Nuti videtur, iustene mouemur ad cedendum an iniuste? qui tale in Priore nostro ingratitudinem & malitiam inuenimus, in quo confidere præceteris solebamus. Scribit in nos eulogia sub nomine conuentus, ignorantibus cunctis, qui nihil de nobis mali scribere cum veritate potuit usque. Putabat forsitan homo stolidus & ambitione plenus, si huiuscmodi literæ in manus de-

verbo significans capita factorum quod  
tum diem mensis Augusti, quocunq[ue] lo-  
ita, retulitque nobis in illo imperio  
fa, quorum sententia hanc verborum q[ui]  
ur se maxime opare dicunt, nobis a  
pote qui & redditum valde cupit obu-  
s sensisse vel cogitas vngu[er]. Quod in  
ucem simul & mendaces illos propones  
e reuertamur q[ui] cedamus. Hac prouo-  
costrum quod referret operabat ipsius  
dum in capite mensis Septembris uen-  
dimus, & quid consalant audire. Hos  
ius digressum altera mox die loquens  
disse nobis inscriptas nomine conu-  
spondisse, inuectiuam contra abbatem  
us? O stulti simi & insani quidnam agis? Ac  
tiorisque temeritatem mirabatur. Con-  
cubos, per solum Priori nostrum quod  
uis Petri Slariponis confitit, & nomine  
et conscriptos. Damus autem pollicaque  
anuus. Hac iniuria prioris no[n] denio no-  
me latere volumus nunguam rober al-  
tere. Iam enim vobis confitit manu  
fidelem. Scimus quod ad abbatum es-  
t, dulcia in ore verba, sed dolos machi-  
antarie, & quamvis tenebre Abbatis  
& Duce & vobis omnibus inuitis, ibi  
mus, quemadmodum ante annos du-  
xiimus electi. Facili est nobis iudicium  
ec pen si habemus quid vocemur, de p[ro]p[ter]ioris ingratitudinem miramus, quae  
ultis beneficiis prosecuti sumus. Of[er]re  
non immerito comparandus trahi,  
ciorum in te no[n]trorum omnium. No[n]  
incendio profugos, pauperes & egen-  
tes & viginti de monasterii fiduciis  
sumus, eisque domicilium cum omni  
cis quoque de monasterio quoniam  
per nos[t]ros ministrandum ordinamus  
diem. Te quoque in sacerdotio  
mensalem nostrum assumptum, solu-  
s, de quo quidem officio cum tempore  
nulla tibi orietur confusio, in P[re]m  
Nihil tibi rationabiliter possumus re-  
poneris, vt oculi pupillam no[n]deter-  
rationes fratr[um], quas tua subiecta  
ferme quatuordecim manutenebas,  
ac ipsa tribulatione nostra, omnis  
ntelligas dabit. Nos etiam non ne  
nem agnoscas tibi antipodofim facie-  
senior Nuti videtur, iustine mouet  
tro ingratitudinem & malitiam ince-  
Scribit in nos eulogia sub nomine  
bis mali scribere cum veritate percur-  
one plenus, si huiuscmodi litera in-  
m

nus acuensis[n]t nostras, quod contumelia moti in conuentu si arma verteremus, ipso-  
que fratres scribendo durius, nobis faceremus auersos, ac per hoc sibi præberetur introi-  
tus ad Abbatiam. Sed nos omnia dissimulare statuimus, properea, quod redire ad Span-  
heim mini me cogitemus. Nostrum in hac re consilium non facile mutabimus, nisi  
maiorum forsitan, quod absit, auctoritate compellamur. Quæ spes salutis, quæ nobis  
confidentia pacis esse cum talibus posset? qui beneficiorum immemores nec Deum ti-  
ment, nec homines reverentur, sed necrationem propriæ considerant salutis. Hæc in te-  
rim tecum amantissime frater, donec veniat dies perficiendi consilium. Vale nostri me-  
mor ad Deum in orationibus tuis. Ex Budori decimaquarta die mensis Augusti Anno  
10 Christianorum 1506.

## LXVIII.

REVERENDIS IN CHRISTO PATRIBVS, PRÆSIDENTIBVS,  
diffinitoribus, ceterisque abbatibus, consilium annale ordinis S. Benedicti apud Moguntiam  
celebrantibus, Ioan. Trithe. abbas Spanhemensis reverentiam &  
honorem.

**A**D sacrum ordinis conuentum, quem modo celebratis, amantissimi patres, venire  
personaliter constitui, propter caulas & negotia quæ me concernunt non minima,  
20 quemadmodum partim ex his meis literis, partim ex latore ipsarum Ioannis Damio mihi  
professo monacho intelligitis. Sed nimium in me saeuicate fortuna prohibet. Nequissi-  
mus enim tyrannus ille comes de Lyningen, qui anno priore monasterium Lympurgense  
funditus incendio destruxit, omnes vias ad Moguntiam dirigentes latronibus occupauit, vt vel me capiat, vel dicti cenobij abbatem, sicut à multis tam occulte quam mani-  
festè sumus informati. Abbatem enim memorato insidiatur, propterea quod cum coram  
Regia maiestate & principibus super spolio & incendio monasterij accusavit. Me autem  
perseguitur eadem ratione, quia non solum Coloniae, sed in alijs quoque locis iustis par-  
tibus abbatis semper fau[or] consulue[re] , & multis dictationibus contra tyrannum sep[tem]bus  
interfui. Hinc offensus nos ambos odio graui persequitur, & si manus eius incideremus,  
30 non sine periculo possemus euadere. Me quoque nuper de Marchia Brandenburgensi re-  
ue[re]sum, cum omni familia mea, quæ tunc erat mecum, satellites eiusdem tyrranni existen-  
tem in monasterio Sebach mihi commisso, in domo hospitum ceperunt, & in castellum  
eius vicinum duxerunt, ipso tunc absente tyrranno. Qui cum postridie reuertens factum  
didicisset, grauiter suos increpauit, quod me dimisissent, & mihi iam ampliori insidiatur  
vasania. Quantum vero ad negotia mea pertinet, neminem vestrum credo latere, quam  
grauius annio priore fuerimus afflidi omnes, qui sub tutione serenissimi principis Palati-  
ni sumus constituti, bello & eruditate Pinalconum Hassoni, qui omnia circa nos per-  
currentes rapuerunt, ecclesiás cum villulis in circuito consumentes. Horum ego metu cum  
ne religioni quidem parcerent, in proximum declinaui oppidum, ibique donec illa quiete-  
40 uisit commotio permanisi. Reuersus tandem ad monasterium multa competi me absen-  
te perperam acta, more[s]q[ue] quorundam fratrum ab institutione regulari miserabiliter deg-  
enerasse, ac talia commisso, quæ silentio non viderentur penitus transeunda, sed merito  
potius iuxta formam regularis disciplinæ corrienda. Metuētes autem scelerum auctores  
vindictam quam se meruisse non ignorabant, occultis machinationibus quosdam è fa-  
milia nostra, de quibus suspicabantur me omnia eorum scire quæ facta fuerant, relatione  
infamare & lingua circumferre coepерunt, primum ad officiales Ducis Ioannis, ac deinde  
ad quodam alios nescio quam contumeliam eis imponentes. Interea me contigit in cau-  
sa exusti cenobij Lympurgensis Heidelbergam vocari, ubi cum essem per dies aliquot, of-  
ficiales memorati ducis, nescio cuius imperio, quosdam è familia nostra ceperunt & vin-  
50 culis manciparunt, ad instantiam abbatis Moguntiensis (vt est fama) qui monacho vni  
fugiūo maluit dare fidem, quam mihi & toti conuentui meo Spanhemensi. Huius ad  
me facti nuncio relato, non mediocriter mihi videbar offensus, nec immerito quid[em] pro-  
pterea vel maxime, quod me absente nec prius ausato contra iuris ordinem talia prelum-  
pserūt. Verebar enim quod accidit, ne vulgus, turba in vitium alioquin credula nimis, ali-  
quid de me supicaretur finisti, quasi mea capiti detinerentur causa. Plura mox in variam  
à populo dicebantur sententiam, tantusque subortus est in circuitu rumor, quod redire  
ad monasterium non statui, priusquam iniuriantum temeritas condigna satisfactione  
pleateretur. Detuli factum omne ad principem Palatinum, cuius consilio & assensu

Tt 2

foris mansi vsque in præsentem diem. Cernentes æmuli quod nolle redire ad monasterium, magis insanire cœperunt, quorum minas parum curauit. Mansi autem Heidelbergæ & Spire mensibus duobus, febris & indignitate facti æger & infirmi, sine meorum auxilio vel consolatione, quo usque tandem vocatus à serenissimo principe Ioachim Brandenburgensem Marchione Coloniam descendit: indeque Principe meo Palatino consentiente Marchiam ipsam Brandenburgensem cum Marchione ingressus sum. Inde post menses nouem reuersus ad patriam, cum tumultus æmulorum sedatos credere, concitatores quorundam ambitione, ut dicitur inueni. Consideratis itaque singulis apud hæc statui, nequaquam deinceps seruire ingratis, neque illius subesse dominio, apud quem plus valere mendacia quam veritas, ut cuiusquam integritas vita fiduciam sui nullam, sola caperet impiorum adulatio firmitatem. Sum enim voluntatis dimittendi monasterium cum Abbatia Spanhemensi, nisi vos aliud rationabiliter decreveritis, quibus cupio pro viribus obediens. Quid mihi & Cynonotis? aut quæ potest mihi esse quies mentis in medio peruersorum constituto? Confido in DOMINO IESU CHRISTO fidem saluatore animarum, quoniam me pauperem seruulum suum non despiciens in finem, etiam si à vobis omnibus fuerit desolatus. Annis iam viginti & amplius (secutivis ipsi scitis) pro communitate ordinis atque capitulo continue laboravi, scribendo, dicendo, visitando, causas & commissiones innumeræ unio[n]is nostræ coram episcopis atque principibus aliisque diuersis expediendo: nec hodie quisquam in ordine viuit, qui tantos labores pro bono communi tolerauerit, quantos me scitis pertulisse. Per Sueviam, Franciam totam, Alsatiam, perque dieceses, Treuerensem, Colonensem, Moguntinensem, Spirenses, Bambergensem, Herbipolensem, Argentinemque non semel aut bis, sed multoties vestro iustu[m] visitavi, multoq[ue] tempore de monasterio meo absens vobis imperantibus propria neglexi curans aliena. Quid pro his omnibus mercedis cōsecutus sum? Nisi omnipotens Deus in futura illa retributione iustorum mihi per suam misericordiam mercedem conferat laborum, omnia coram hominibus perdita dixerim. Videte quæ fecerim, & quam iniuste patiar intelligetis. A multis vero annis hac in me pullulanere mala, ea præsertim occasione, quod me in visitationibus diutius occupato, fratres mei non satis religiose vixerunt, & Cynonotos, quod nunc experior, in odium mei occulite prouocauerunt. Non ex opinione scribo: etenim manifesta sunt quæ dico. Sed culpas fratrum meorum in lucem proficer nec volo nec debo, magis autem patientiam complectens, exemplo sanctorum patrum oves incorrigibiles dimittam. Reliqua vestris paternitatibus propoundedi latori præsentium prefato commisi. Opto vos in Christo valere memores mei. Ex Budori 20, die mensis Augusti anno Christi 1506.

## LXIX.

IOANNES TRITHEMIUS ABBAS SPAN. CONRADO ABBA-  
TI monasterij sancti Stephani in ciuitate Herbipolensi, Salutem & cha-  
ritatem.

**R**EVERENDE pater amice & frater charissime, cum iuxta vulgatum proverbiū in necessitate probetur amicus verus sit an fallitus, nihil in hac mea desolatione magis à te postulo, q[uod] vt (si villo modo fieri potest) ad me Budorim venias capitulo celebrato. Multa enim in corde meo concepta tibi dicenda versantur, quæ literis demandare mortuis nullatenus possim. Neque tuam charitatem existimo latere, quibus agitor procellis persecutionum quorundam Cynonotorum, qui se obsequiū Deo præstare arbitrantur si me gratias fuerint persecuti, nō minus inuidia q[uod] odio mei laborantes. Ego autem qui optimè noverim per multas tribulationes introitum patere regni cœlorum, me, quantum potui haecenus, patientiā DOMINO IESU largiente, armaui, non volens malum reddere pro malo, sed ira potius dare locum, absens à monasterio meo in septimum decimum hodie mēsem permansi. Causa vero non vna solum sed plures mihi ne ad monasterium reuertar in æternum persuaaserunt. Dux Cynonotorum æmulis meis nimium credulus, nostris male partibus sauet, quamvis ut reuertamus optare videatur. Sed eius non sequat imperium qui fertur dixisse: reuertatur ad monasterium suum abbas yester nihil metuens: ego enim neque malum illi facturus sum, neque bonum. Satis animum in nos tuum declarasti, ô princeps, nec interprete opus est vilio, intelligimus enim quam relquæ nostris fancas bene, qui te nobis manifeste nihil boni polliceris facturum, sicuti nec ante quicquam fecisti. Igitur valeas cum adulatoribus tuis, ego deinceps tuo subiici domino non consentiam in æter-

tes æmuli quod nollem reddit ad mortales parum curari. Mani autem hinc delicta gitate facti ager & infirmus, sine reuocatus à serenissimo principe loquam escendi: indeque Principe meo Palatio sem cum Marchione ingressum. Iude tumultus æmolorum fedatos ceteros, inueni. Consideratis itaque linguis gratias, neque illius subesse domino, quia iusquam integritas vita fiduciam inuidit. Sum enim voluntatis dimittitur aliud rationaliter decrevunt, quibus motis? aut qua potest mihi esse quodam in DOMINO IESU CHRISTO via perem seruum suum non deficiat. Annis iam viginti & amplius (in uno continue laboravi, scribendo, deo- ras vniuersitatis coram episcopate die quisquam in ordine vivit, qui tam me scitis pertulisse. Per Sueciam, Fra- reuerensem, Colonensem, Mogunti- um, Argentinensemque non fons, sed pore de monasterio meo absens volun- tor his omnibus mercedis cōscursum iustorum mihi per suam misericordiam minibus perdita dixerim. Videbat quib- is vero annis haec in me pallilacrima, us diutius occupato, fratres mei no[n] ex prior, in odium mei oculi prouo- ta sunt quae dico. Sed culpas fratrum, magis autem patientiam compleverat, ab eam. Reliqua vestris paternitatis pro- vos vos in Christo valere memorare.

506.

S SPAN. CONRADO ABB.  
e Herbipolensi, Salutem & cha-

me, cum iuxta vulgatum prouerbiu[m], nihil in hac mea delocatione magis sudoribus venias capitulo celebeto. Quæ literis demandare moniti- no latere, quibus agitor procella- tio quicquid Deo præstare arbitrantur finge- i laborantes. Ego autem qui opinio- ne regni celorum, me, quantum posse- mui, non volens malum redire, pro- meo in septimum decimum habentia- res mihi ne ad monasterium receta- lis meis nimium credulus, nolis sit deatetur. Sed eius non sequar impetu- m abbas vester nihil metuens: ego in Satis animum in nos tuum declarabo, s enim quam rebus nostris facili- rum, sicut nec ante quicquam feci- ps tuo subiici dominio non conforma-

interv.

## IOHANNIS TRITHEMI

497

in æternum. Omnipotentis sequar consilium, qui nihil sine causa permittit, cuius misera- tionis confidens non timebo quid faciant mihi homines iniqui, ambitiosi & ingrati, qui me propter ea persequuntur, vt eorum satis fieret ambitioni, quod rei probabit euentus. Scriptis in me, vt fama est, prior meus eulogia nomine conuentus, mendacij plena & sine ratione conficta. Mira hominis dolofitas. Literis pene continuis pulsat, verbis quoque & lachrymis quoties venit ad me orat, petit, & roget, tam suo nomine quam conuentus, vt ad monasterium nostrum reuertatur, omnem subiectiōnem obedientiamque pro- mittens, & in occulto nobis aduersa machinatur. Hac dexteræ manus iniuria & scandalum motus, quanquam serenissimi principis Palatini aliorumque fauore & assistentia has in- iurias propulsare possem, abbaciāmq[ue] retinere meam etiam absens omni tempore à mo- nastryo. Duce cum omnibus æmulis meis non attentis, animum ad resignandum tamen induxi, malens conscientiam meam ab his malis quæ sequi possent, seruare innocentem, quam illatas vindicare contumelias. Statui ergo apud me tantis cedere oneribus curæ pa- storali, & deinceps nequaquam seruire ingratis, exemplo sanctissimi patris nostri Benedic- ti, & complurium ipsum sequentium patrum, qui prouocati suorum ingratitudine monachorum, relicta pastorali cura ouium morbidarum, ad alia loca suæ saluti prouisuri se contulerunt. Sed de his colloquemus ad plenum, cum tua charitas ad nos venerit Heidel- bergam, vbi ego & Lympurgensis abbas te simul & Schotterensem prefatolamur, ventu- rosque omnino speramus. Opto paternitatem tuam diu valere in columem. Ex Budori

20 20. die mensis Augus[ti], Anno Domini 1506.

## LXX.

IOAN. TRIT. AB. SPAN. HENRICO ABBATI  
Bursfeldensi Salutem.

**D**EVS OMNIUM VNUX OPTIMUS MAXIMUS, qui nihil ignorat, noscens abscondita cor- dium, ipse scit quam absenterim me à capitulo inuitus, causam habens non mo- dicam, qua per urgente plus quam libenter eius interfuisse celebrationi, nisi me, quem- admodum & abbatem Lympurgensem, Comitis tyranni sauitia impediret. Multorum e- 30 nūm consiliis ausi sumus, ne viarum periculo nos tanto subiiciamus. Nos enim malitia eius non ignoramus, quæ tanta est, vt nec Deum timeat, nec hominem reuercatur. Dæ- mon plenus est & pene furiosus, vt pote qui anno priore bello saeviente in pauperes, non solum Lympurgense monasterium, sed & alias complures Ecclesiæ pulcherrimas Diabo- liagens officium ignibus incendens penitus destruxit. Hinc semper præsumit seua pertur- bata conscientia. Si me (quod Deus auertat) denuo caperet, quis de manibus infantis liberaret? Pro corpore & vita res agitur, quam toto mundo duximus præferendam. Ego penes me constitui quid facturus sum, non vnius noctis sed plurium mensium confilio mature liberatus. Abbaciām meam breui intendo resignare, & mihi cum Dei auxilio principisque fauore alibi vbi potero quietius prouidere. Non cupio redire ad Spanheim, nec Duci opto reconciliationem, quoniam qui mihi sine causa infensum se præbuit, sub suo me dominio deinceps non habebit. Sunt duo in Spanheim qui totius mali fuerunt incentores, quorum alter est Prior, alter fuit Cellarius, vt erique abbatiam adspirat, finat patres vt præualeant si velint, ego me conuertam ad leuitam pacis impiorumque con- fortia euitabo. Abbas sancti Iacobi Moguntinus omnia hac mala præuenisset, si menda- cio non plus credidisset quam veritati. Deprehensus namque publice in crimen cellaria- ri, me quidem absente metuens poenam ad ipsum configit abbatem, & vt sua defende- ret vitia mendaciter confinxit aliena. Credidit ille mentienti potius quam veritati, to- tumque putabat Euangeliū quod frater pro sui defensione excogitauerat. Reuersus ad monasterium ego, cum facti historiam didicissem, grauiter quidem tuli non solum crīmē fratri sed etiam temeritatem abbatis, qui talēm contra fratum omnium testimonia cri- minosum & fugituum defensare. Interca cum noluissem præcipitatem sequi multo- rum sententiam, contigit me denuo Heidelbergam vocari, vbi me diutius occupato in negocio exusti ecclōbij Lympurgensis, idem frater in odium eorum qui factum eius pro- diderunt, quibusdam sibi ex donatis consentientibus tantum effecit, quod aliqui ex eis capi fuerunt, non minus id procurante abbate memorato. Quæ postea fuerunt secuta, ex fratre quæ misit tua paternitas clarius intelliget. Vale pater optimè & ora pro nobis Deū. Ex Budori 30. die mensis Aug. Anno Christianorum 1506. Et sua manu raptiss.

Tt 3

Trithemius

Opera  
Historia

IOANNES TRITHEMIUS ABBAS SPANHEMENSIS,  
optimo fratri Rogerio Sycambo  
salutem.

VENERANT me Budorim quarta die mensis huius, Ioannes in Schotteren, Conradus S. Stephani in Herbipoli, & Georgius in Suarizach, monasteriorum nostri ordinis Abbates, missi à capitulo annali Moguntiæ pridem celebrato, haec summatic habentes in mandatis, ut suis mihi periuaderent sermonibus ad monasterium redire. Duos etiam alios patres per capitulum ordinatos dicebant, qui Duce nomine totius unionis accederent Bursfeldensis, cumque mihi efficerent placatum. His ego auditis respondi, nō esse opus propter me deputatos accedere Duce, quoniam illius reconciliationem & gratiam nec quaro nec opto. Absit à me vt illius deinceps dominio subiçiar, apud quem mendacium valet plurimum, veritas nihil potest. Nimirum temeratam iniuriam passus, à Duce quam à tribus è conuentu meo, non reuertar amplius ad eos, sed resignabo abbatiā quamprimum rebus meis aliquantulum prouidero. Accepto missi responso, cum certarent sententia fixum, non amplius molestarunt, sed rescriperunt abbatibus à capitulo deputatis, nulla fatigacione ad Duce esse opus, quia omnino penes me statuisse non amplius redire ad Spanheim. Deus mihi prouidebit ubi maneam, & cum pace maiore quam in Spanheim vixerim in unquam. Quorsum vero me intendam conferre si velis scire, nescio quid respondeam. Tres me principes magni expectant, led non placet mihi curias se qui principum. Tres quoq; ordinis quem sum professus abbes potenterores vt ad eos veniam rogant. Sed ne fabulam putem, nomina dabo singulorum. Maximilianus Rex serenissimus Romanorum plures (vt nosti) me sollicitari fecit, vt suo me cōferam servitio. Matchionem Brandenburgensem non opus est vt citem in medium, cum scias quanti me faciat. Philippus quoq; Bavariae Dux, & Comes Palatinus Rheni, clementissimus princeps, me prouidere quo ad vitam copiose pollicitus est, vel penes Abbatem Lympurgensem, vel in suo principatu, ubique voluero. Postremo iam mihi abbas S. Stephani memoratus dixit, abbatiam diuī Iacobi apostoli maioris in suburbio Herbipolensi propediem vacaturam per resignationem præsentis abbatis, quam si assumere velim, se operam daturum, ut res quantotius fortuatur effectum. Assensi consilio malens in paupertate vivere sub institutione monastica, quam diues in curijs principum conuersari. His ita conclusis missi ad me à capitulo patres octaua die mensis Septembris ad sua reuerenti discesserunt. At ego responsum saepe dicti abbatis exspecto utrum videlicet ita placeat reuerendissimo patri Episcopo Herbipolensi, quo tādem accepto te facturus sum de omnibus certiorem. Vale ex Budori 12. die mensis Septembris Anno Domini 1506.

CONRADVS ABBAS S. STEPHANI HERBIPOLENSIS  
Ioanni Trithemio abbati Span. S.

REVERENDE pater, iuxta recessum mutuae conclusionis nouissime in cœnobio monialium Noui castri \* prope Heidelbergam factæ, mox vt perueni ad propria. D. Reuerendissimum Herbipolensem episcopum accessi, & inter alia colloquia monasterium S. Iacobi concernentia vestra paternitatis mentionem feci, assensore possibile, si suæ paternitati reuerendissima placaret, quod vestra paternitas eidem præficeretur cœnobo. Quod audiens summe dicebat sibi placere, pollicebaturque quod velit vestram paternitatem gracieſe fouere, manuque fideliter præbere adiutrices, mihi quoque vi hac quantotius vestra paternitati significarem iniunxit. Vestra nunc igitur paternitas non sit in mora, quam ipse reuerendissimus dominus noster in omnibus graueriter ferre confueuit. Reliqua mutuae reseruo collocutioni, quam altissimus prosperam & iucundam facere dignetur. Data Herbipoli in die exaltationis Sanctæ crucis Anno Christianorum M.D.VI.

IOAN. TRITHE. ABBAS SPAN. CONRADO ABBATI S.  
Stephani Salutem.

\* Neuburg. LITERA tuas pater reverande sextadecima die mensis huius Septembris apud Budobry Heydelburg.

ensis huius, Ioannes in Schottach, Casius in Suuartzach, monasteriorum nobis pridem celebrato, haec summam monibus ad monasterium redit. Duxebant, qui Ducem nomine totius regionis placatum. His ego auditis responsum habem, quoniam illius reconciliatus est deinceps dominio subiiciat, aquam. Nimiris temeratam iniuriam pulchritudinam amplius ad eos, sed resignabam dabo. Accepero missi responsum, clementia omnino penes me statuimus non vbi maneam, & cum pace major quam me intendam conferre si velis. Ite expectant, sed non placer militare curia & confessus abbates potentiores ut ad urbem singulorum. Maximiliani & Clemens fecit, ut suo me conferam servio. Item in medium, cum scias quanti nichil alatinus Rheni, clementissimus prius est, vel penes Abbatem Lymingtonem, remo iam mihi abbas S. Stephani monachus in suburbio Herbigolensi propinquus, quoniam si assumere velim, le operam consensi consilio malens in pauperate vestra principum conuerteri. His in conclusione Septembri ad sua reverentia differendum videlicet ita placeat reverendissimo te facturus sum de omnibus tuis.

Domini 1506.

conclusionis nouissime in coenobio natae, mox ut perueni ad proprium dilectissi, & inter alia colloquia monachorum actionem feci, assentens fore possibiliter ut a paternitas eidem preferetur causa. Cebariturque quod velit vestram parentes & adiutrices, mihi quoque vi hoc quastra nunc igitur paternitas non sit in omnibus grauer ferre confundit, datus prosperam & iucundam facere datur. crucis Anno Christianorum M.D.VI.

die mensis huius Septembri apud Bolo  
relectis mentem reverendissimi prelatis

## IOANNIS TRITHEMII.

499

simul & tuas paternitatis intellexi. Habeo tibi gratias ingentes pro tua in me charitate, a gamque libenter vberiores vñquam si potero. Nam eti principum fauore atque pietate mihi satis posset esse prouisum, quia tamen homo sum claustral, & studio scripturarum dectus, malo in paupere latere coenobio, quam inter aulicos habeti clarissimus. Imitabor illum innocentiae virum qui dixit: *Elegi abiecius esse in domo domini, magis quam habitare in tabernaculo peccatorum.* Veniam itaque circa finem Septembri, interea quadam hic & Neometi expeditus negocia mea, quibus peractis sine mora vobiscum adesse curabo. Et hanc voluntatem meam pontifici reuerendissimo Herbigolensi manifestam facere non 10 piceat precor. Quod si aliqua interuenierit occasio qua in fine Septembri adesse nequicuero, non illico de aduentu meo desperandum putas, quia certo venturus vitam Deo cum sanitate prolongante tua te expectatione non frustrabor. Interea feliciter vale nostri memor in orationibus tuis ad Deum. Iterum vale. Ex Budori 17. die Septembri. Anno Christianorum M.D.VI.

## LXXXIII.

IOANNES TRITEMIVS ABBAS SPANHEM. ROGERIO  
Sycambro Salutem.

20 **Q** uod tibi fueram pollicitus Rogeri amantissime ultimis ad te literis meis, nunc his quidem breuissimis quam libens facio. Literas Conradi abbatis S. Stephani 16. die mensis huius apud Budoras accepi, quibus reuerendissimum praesulem Herbigolensem Laurentium rebus meis benefaem significavit: mihi quoque abbatiam S. Iacobi quondam Scotorum, non solum voluntarie verum & quam hilariter offerentem, quam vt suscipiam, quantotius mandauit properandum. Sum itaque hic Neometris paucis quidem diebus moraturus, ad quarundam rerum mearum expeditionem, quibus ordinatis iter versus Herbigolim dirigemus. Verum priusquam his finibus excedamus, te videre & ailoqui optamus. Sed quoniam venire ad te propter doremis incarnationis sauitiam ( qui non natura sed imitatione portius diabolus quam homo dicendus est ) sicuti nosti, minime possumus. Tu ad nos vt venias, te etiam atque etiam hortamur, petimus & rogamus. Multa enim mente versamus tecum disputanda, quæ literis mandare non possumus. Scriptissimus autem & priori tuo, rogantes, vt sua tibi auctoritate veniendi potestatem indulget. Libellum tuum de vario literarum usu tecum adferas: sunt enim quædam in eo scripta, si recte memini, quibus subtilior lima fuerit necessaria, in his maxime quæ linguam respiciunt Græcam, in cuius perceptione satis nec dum profecisti. Adero quātum mihi licuerit, ne hoc ipsum tuum opusculum ex tua officina in emendatum vadat in publicum. Moras rumpe, quoniam ultra quatriuum istuc non manebimus. Vale ex ciuitate Neometensi 30, die Septembri Anno Christianorum M.D.VI.

40

## LXXV.

IOAN. TRIT. AB. SPAN. RICHMODI DE HORST,  
abbatis in Sebach, Salutem.

**D** ECIMVS & octauus hodie mensis volvitur, vt nosti charissima in Christo filia, quod à nostro peregrinamur coenobio amulorum temeritate commoti. Vnde post multa consilia & maturam deliberationem statuentes amplius ad Spanheim nequaquam revertendum, opera precium fuerit aliquando prouidisse vbi tandem maneamus. Offeratur nobis Abbatia quædam in suburbio ciuitatis Herbigolensi sita, quam bene nouimus, paupercula quidem & modica, sed quieta multum atque tranquilla, nostroque satis vti speramus conueniens proposito, quam duximus persuasi amicorum consilio non spernendam. Opime nouit charitas tua quantis laboribus per annos iam tres & viginti continuos in Spanheim fuerimus affliti, non solum in regime monasterii proprii, sed multo amplius pro totius ordinis utilitate communis. At nunc posteaquam ingratitudinem fratrum erga nos manifeste sumus experti, manere cum eis diutius non credimus tutum, quoniam nec illi nobis vñquam deinceps erunt fideles, nec eis confidere amplius veraciter poterimus à quibus tam enormiter sumus decepti. Nobis autem sic pauidē conuerstantib. quis non intelligat quantū animarū sequeretur periculū, dum neq; pastor se ouib.

Tt 4

credere,

Epithem

Oper. I.  
Historia

crederè, neque ad pastorem oues securum deinceps possent habere accessum. Et quamvis  
decorde meo rancorem remittere omnem forsitan possem; tamen fratres horum aurum  
autores malorum neq; hoc ipsum crederent; neque prauas consuetudines suas facile im-  
mutarent. Satis enim scimus quam sit difficile monachos depravatos mala contuocandi  
Proverb. 13.  
ne ad rectitudinem nouitatis reuocare. Dicit namque vir sapiens: *Adolescens iuxta viam*  
*suam, etiam cum senuerit non recedet ab ea.* Assimilatur enim consuetudo naturæ, cu[m] nemo si-  
ne difficultate resistit, beato dicente Gregorio: *Tenent prave consuetudines quem semel cepe-*  
*runt atque quotidie duriores existunt, & non nisi cum peccatoris vita finiuntur.* Multa præterea  
sunfratones, quarum consideratione mouer ad cedendum, paucissime vero quibus in-  
ducit possim ut maneam. Maxime autem in odium (vt ita dixerim) loci, Ducis inconstan-  
tia suorumque temeritate motus sum, vsque adeo, vt eius pollicitationibus fidem ampli-  
us nequeam adhibere, neque veniam postulantि credere, neq; gratiam eius oblatam pol-  
sim acceptare. Viuant deinceps in rure Spanheimenses cum rusticis, quibus videre nimis  
fuerat graue, de quo etiam principes gloriarentur. Venire mei visendis gratia in Spanheim  
ex tota fere Germania, ex Italia & Gallia, ceterisque adiacentibus regnis viri eruditii atque  
doctissimi in omni facultate confuerunt. Miserunt principes atque potentes huius fa-  
culi suis in feliteria nuncios & oratores ad me, sicuti tota noui vicinitas, quos ego in-  
auditos, vel sine honore hospitalitatis dimittere nec debui nec volui certe, quamvis plu-  
res eorum legaliter satisfecerint pro expensis. Viderunt haec in circuitu omnes, & factum  
laudauerunt: soli ex subditis meis monachi duo, & conuersi omnes, quos donatos visti-  
to vocabulo nuncupamus, æquo cernere animo non potuerunt, sed in occulto murmu-  
rabant, vt talium mos est, ipsumque ducem, studiosos, doctosque viros, non satis appre-  
cientem sui iniquis delationibus paulatim aduersum me concitarunt. Dabo igitur lo-  
cum iræ, vt valeant cum rusticis, qui salutarem semper sprevere doctrinam. Prouidebit  
mihi altissimus locus ut confido meis aptiorem studiis, & pro laboribus multis, quibus  
defudaui in Spanheim, alibi requiem tribuere dignabitur. Tu autem chariflma in Chri-  
sto filia una cum sanctis virginibus tibi commissis, sta firmiter in sanctitatis proposito vi-  
que in finem, vt presentis vita consummato itinere, cum sanctis virginibus ad nuptias  
sponsi intromitti merearis regis æterni. Dominum tuum IESVM CHRISTVM, cui te  
totam deouisti, ex toto corde tuo semper diligas, illumque ama super omnia, qui tua-  
more factus est homo. In quantum plus illum amaueris, in tantum euades aptior ad in-  
gressum regni coelorum, quoniam ipse est via per quam iterum ad patiam, ipse est veritas, per  
quam cognoscitur summum bonum, ipse quoque est vita, per quam iustorum animæ sunt  
immortales. Vnguentum suave & optimum est amor Dei, quo animæ pestes cito sanan-  
tur omnes, intellectus quoque illuſtratur mirifice in omnium cognitionem, & affectus  
ab omni puluerulentia mundanæ adhæſionis purgatur. Quicumque enim Dominum  
IESVM ex toto corde suo diligit, locum in se vitis & peccatis minime relinquit, nec in-  
trare animum diabolus permittitur, qui diuino totus occupatur amore, quia diabolus a-  
nimam virtutibus vacuam desiderat, & mentem diuino nudam amore inhabitat. Vbi-  
cumque vero cor hominis amore diuino repletum inuenierit, sub magna confusione re-  
cedit. Ut enim visibilia vasa aliquo repleta liquore materiali, superuenientium augmenta  
non capiunt, sic mens diuina charitate repleta nullum vitis & concupiscentiis aditum  
penitus concedit. Felix illa conscientia, in cuius secretario præter amorem Christi, qui est  
sapientia, castitas, patientia, puritas atq; instituta, nullus amor versatur aliis, vbi cor Deum  
amantis nec ad hominis recordationem aliquād suspicat, nec videre quicquam in mun-  
do transitorium optat. Sit constans & perfectus amor tunsi in Deum, o virgo Christi de-  
sponsata contubernio, vt si necesse fuerit amore illius moriaris, qui amore tui placide ac  
benigne mori dignatus est. O quam dulcis, suauis, & fortis, & potens est amor tuus Domi-  
ne Iesu, qui mentem æterna faciet reficit, conscientiam ab omni immundicia puram  
custodit, animam diligentis perfecte illuminat, & cor hominis infirmissimi contra omnia  
huius mundi aduersa robustissime confortat. Ama igitur, o virgo Christi Deum, totum  
ama tota, vt possis omnia sine labore vincere & delere peccata, quia charitas operit mul-  
titudinem peccatorum, & Deo hominem facit esse proximum, in cunctisque mundi  
aduersitatibus gloriosum. Tenera namque militia ac delicati conflictus est amore fo-  
lo de cunctis hostibus reportare victoriam. Ut ergo fortiter vincas omnia mala huius fa-  
culi, sta fortiter & constans in amore Dei. Tanto enim vinces potentius, quanto ama-  
ueris fortius, sancto dicente Bernardo: *O iugum sancti amoris quam dulciter capi gloriosela-  
queas, suauiter præmis, delectanter oneras, fortiter stringis, prudenter crudis.* O felix amor, ex quo o-

Iohann. 14.

Diligere  
Deum super  
omnia.

30

40

50

777

ceps possent habere accessum. Et quando  
oritatem possem, tamen fratres hinc sero  
neque pravae consuetudines suis scien-  
monachos depravatos mala contundit.  
namque vir sapiens: Adolferuntur  
atur enim consuetudo natura, cu*n*o n*on*  
Tentent pravae consuetudines quae*n*on  
in peccatoris vita finituntur. Multa prou-  
rad cedendum, paucissima vero operum  
ium (vit*a* ita dixerim) loci. Duci*n*on  
deo, ut eius pollicitationibus fidem*n*on  
ti credere, ne*n*ec gratiam eius obsequio-  
eimenes cum rusticis, quibus videntur.  
tur. Venire mei visendi gratia in Spal-  
isque adiacentibus regnus viri eruditus  
diferunt principes atque potentes hinc i-  
ne, sicut i tota noui vicinitas, quare*n*on  
re nec debui nec volui certe, quam*n*on  
Viderunt hae*n* in circuitu omnes, & facili-  
o, & conuersi omnes, quos donauit,  
no non potuerunt, sed in occulto non  
studiofos, docti que virtus, non fuisse  
uersum me concitarunt. Debogi*n*on  
semper spreueret doctrinam. Proinde  
em studiis, & pro laboribus multis, quod  
dignabitur. Tu autem chartissima Chri-  
stis, sta firmiter in sanctitatis propofitu  
tinere, cum sanctis virginibus ad regna  
num tuum IESVM CHRISTVM, ac  
gas, illumque am*a* super omnia, quan-  
amaueris, in tantum euades apud eis  
er quam itur ad patrem, ipse envenez  
que est vita, per quam iustorum am*a*  
tumor Dei, quo anim*a* pellit*n*on in-  
fice in omnium cognitionem, & ad*n*on  
purgatur. Quicunque enim Dominus  
vitiis & peccatis minime relinquit, acci-  
o totus occupatur amore, qui dihe-  
m diuino nudam amore inhabitat. No-  
tum inuenierit, sub magna confusa-  
ore materiali, superuenientium aegro-  
nullum vitiis & concupiscentiis sene-  
s secretario prater amorem Christi*n*on  
, nullus amor versatur alius, ubi cor Dei  
ado suspirat, nec videre quicquam in  
s amor tuus in Deum, o virgo Christi*n*on  
e illius moriaris, qui amore tui placie-  
is, & fortis, & potens est am*a* or*n*us Dei  
nifcentiam ab omni immundicia per-  
& cor hominis infirmis*n*am cor*n*am  
maigitur, o virgo Christi Deum, non  
delere peccata, quia charitas operam*n*on  
it esse proximum, in cunctisque mis-  
ericordia ac delicati conflictus et*n*on  
ergo fortiter vincas omnia mai*n*us*n*us  
to enim vices poteris, quanto mo-  
n*an*cti amoris quam dulciter cepit*n*on  
neg*it*, prudenter erudi*n*us. O felix amor, & pa-  
nor

Vit*a* strenuit*n*as morum purit*a* affectionum, subtilit*a* intellectuum, desideriorum sanctitas, operum  
claritas, virtutum fecunditas, meritorum dignitas, & premiorum sublimitas. Thesaurus inadeficiens  
est amor diuinus, quem qui habet diues, qui non habet, etiam si Christi possederis diuitias, omnium pau-  
perit*n*us est. Prior dilexit nos DEVS non vulgari amore, sed dulciter, sapienter & fortiter.  
Dulciter quidem, quia carnem pro nobis assumpsit humanam, sapienter, quia peccatum  
non fecit, nec est inuentus in ore eius dolus, fortiter quia factus est Patri obediens pro no-  
bis usque ad mortem, mortem autem crucis. Ecce virgo, Christus formam in temetipso  
tibi premonstrauit diuini amoris, quem sequaris oportet, si eius thalamum volueris in-  
troire. Ama dulciter ipsum CHRISTUM IESVM, ne quicquam prater illum concipi-  
cas: ama prudenter, ne carnis vanitate decipiari*s*: ama fortiter, ne in aduersitatibus huius  
mundi vñquam à sancto proposito deicari*s*. Tribus enim istis columnis diuini amoris  
opus est, quoniam qui Christum dulciter amat, ipsum solum amat, & nihil concupiscit illi  
contrarium, duo dicente Augustino. Minus te Domine amat, qui aliquid tecum amat  
quod propter te non amat. Dulciter itaque diligis, si Iesum non ad aliud quam propter i-  
psum & solum quidem diligis. Scis enim quid in sacra dicat ipse scriptura: Ego sum Dominus Exod. 30.  
Deus tuus fortis zelotes. Solus a te vult amari, non admittit solum, nec potest amor esse dul-  
cis si fuerit in obiectorum diversitate communis. Sapienter etiam diligas Dominum Iesum,  
quoniam ipse est sapientia Dei Patris, qui vult amari non solum dulciter, sed & sapienter,  
aliquo*n* facilime zelo tuo spiritus illuder erroris, cum scientiam sapientis neglexe-  
ris amaticris. Non enim habet callidus hostis medicamentum efficacius ad tollendum de  
corde hominis Christi amorem, quam si efficere possit ut in eo sine ratione & incavite  
ambulerit. Propterea in omni sacrificio saltem diuina præcipit offerri scriptura, quemad-  
modum & Deus sapienter omnia fecit & ordinavit. Modus autem diligendi Deum est, ut  
diligas eum quantum potes, quoniam quanto plus amaueris, tanto melior dilectio erit.  
Ama & fortiter DOMINVM TUUM Iesum, o virgo, hoc est perseveranter, ut ne prospera  
quidem neque aduersa mente tuam ab eius dilectione, vel emolliant, vel auertant. Di-  
ligendus est Iesus maximo cum feruore usque ad mortem non minus in aduersis quam in  
rebus secundis, nec propter accessorium aliquod, sed propter ipsum solum, quia Iesus est  
causa dilectionis sua dignissima. Dominus Iesus portio tua sit, o virgo claustral*s*, nihil  
tibi curandum, nihil cogitandum, nihil amandum nisi Iesus ipse, cui te mente & corpore  
deuouisti, cui us amor omni dulcior melle, quem qui cunque veraciter diligit, nihil in hoc  
mundo præter ipsum concupiscit. Amor Iesu amanti est in cunctis sufficiens, inopiam non  
patitur, nec credit aduersa, nec prosperis emolliit, in se constans est, sibi abunde sufficiens,  
quoniam in Domino Iesu iunctus omnia possidet, nihil requiriens eorum quae foris esse vi-  
dentur. Omnia enim necessaria contemnit, qui Iesum habere voluerit amicum. Acce-  
dens ergo ad Christi amorem virgo claustral*s*, sta in timore, & prepara animam tuam  
ad tentationem, quoniam qui amicitias petit Iesu, multorum sibi nouerit inimicitias  
esse tolerandas, & proprie*n* le pare*n* ad humilem patientiam, ne sanctam amicitiam  
priusquam adipiscatur perfecte, amittat. Enimvero cum anima se Dei verbo sociauerit,  
sciat indubitanter statim inimicos se habituram, & eos plerumque, quos ante ha-  
buit amicos in aduersariis esse vertendos. Fortiter itaque in Dei amore perseveran-  
dum est, & animus contra qualibet occurrentia firmandus aduersa, ne in medio con-  
stitutus itinere deficiat, vel territus laborum magnitudine recedat. Nam si Christum Iesum  
qui nullum habuit peccatum, oportuit pati, & sic intrare in gloriam suam, quanto  
magis nos miseri homines, in peccatis concepti, nati & educati, qui delinquendo quoti-  
die detentores nobis efficiuntur, multa necessario sustinemus aduersa, qui nostro patimur  
demerito, quicquid nobis occurserit mal*n*. Si tribulationes iustorum multas scriptu-  
ra commemorare non dubitat, nemini videatur mirum, si nos peccatores à iustitia o-  
peribus nudi, conuersi licet ac penitentes multa sustineamus aduersa. Hinc sacer in  
quit Christophorus: Patientia enim vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes reportetis pro-  
missionem. Ad Christianos pertinet, & maxime ad claustrales, iniurias tacendo fugiendoque;  
potius quam respondendo aut reluctando vincere, & quanto nos professio monasticae in-  
stitutionis ad perfectionem ligat amplius, tanto nobis licet minus vim vi repellere, sed mag-  
is oportet quæcumque aduersa patientius sustinere. Christiani sumus & claustrales per  
amplius ad humilitatem obligati propter quod omnia grauia & amara pro CHRISTI  
amore patienter à nobis ferenda sunt. Ego ut me CHRISTI seruum licet inutili*n*em  
comprobarem, ecce quanta sine demerito sustinui meo, quæ in æmulos retorquere  
potuisse,

Pri potificis  
mum afflo-  
guatur.

Hebr. 10.  
Monachos  
omnium ma-  
xime dece-  
patientiam  
preflare.

potuisse, sed nocentibus malum infere numquam volui, sperans quod Dominus Iesu patientiam remunerabit quam dedit. Super omnia graue mihi fuerit monasterium meum cum amicis in perpetuum deserere, strueturas quas adificau pulcherimas alteri & forsitan inimico & ingratu construxisse, & quod excedit vniuersa, bibliothecā duorum milium, quam ego sicuti manifestum est solus comportau, preciosorum ratiſſimorumq; voluminum post me relinqueret, sine qua mihi videbar aliquando viuere non posse. Hec me sane annis compluribus nimio sui amore detinuit, & ne consentirem in Abbatias pinguiores, quæ mihi offerebantur, ut fuis, semper nimium retraxit. At nunc posteaquam persecutio in me saeure coepit æmulorum, vincula amoris rupi fortiter, & statui pro Christiano non solum charissimam mihi hactenus bibliothecam, sed monasterium quoque cum omnibus ad ipsum pertinentibus & patria & amicis deserere, ne forte in medio constitutus æmulorum memoria mentem corrumperet iniuriarum. Nec tu propterea te filia arbitris desertam, quoniam nos Deo vocante digredimur ad Francos. Potens enim est DOMINVS IESVS prouisorem tibi dare meliorem, qui rebus monasterii tui tam spiritalibus quam temporalibus consilere multo quam ego possit utilius. Non deseret vos Episcopus vester Neometensis, in cuius diœcesi monasterium vestrum dignoscitur constitutum, sed prouidebit vobis abbatem sine dubio meliorem. Vale cum vniuersis tibi commissis sororibus, Deum pro nobis orantes, Ex Neometi 20. die mensis Septembri, Anno Christianorum M.D.VI.

## LXXVI.

REVERENDO IN CHRISTO PATRI, D. IOAN. TRITEMIO ABBATI  
Spanheimensi, Richmodis Abbatissa, Anna de Helmstet Priorissa, & humiles filii totius  
conuentus monasterii S. Laurentii in Sebach, cum oratio-  
nibus vtinam deuotis sempiternam ex-  
plant felicitatem.

**S**CIRE paternitatem tuam volumus, quod pene ad mortem contristatae sumus reles. Quis quas nobis misisti literis tuis, quibus te significas dimisurum abbatiam tuâ Spanhemensem, & tam longe progressurum à nobis. O quare nos deseris Reuerendissime pa-  
ter, aut cui nos pauperimas ouiculas committis, quas tam dulciter pacere conſeuſtila.  
Et cœlestis doctrina? Quis erit nunc o dulcissime pater, qui nobis more tuo suauissimos  
de Christi passione, deq; amore diuino, & amoenitate regni cœlestis distrubuar sermones?  
aut quis deinceps consolabitur nos in tribulationibus nostris, quarum non est numerus?  
Ad quem in necessitatibus pro consilio fugiemus, aut quem inuocabimus tua præfentia  
destituta? Vtinam lachrymas filiarum tuarum cerneret, vnam ad monasterium tuum  
redires miterus ouium tibi commissarum, cum sit nemo, sicuti veraciter sumus insfor-  
matæ, qui tuum ad Spanheim redditum non summe desideret. Fuit enim nuper hic no-  
biscum Prior Spanhemensis, qui dixit, quod ille Dux Ioannes vna cum suis omnibus val-  
de cupiat, quatenus reuertaris ad Spanheim, velitque tibi semper esse benignus & grato-  
sus, nec permittere quod aliquam patiaris molestiam. Hoc idem cupiunt, orant, & pre-  
cantur fratres tui omnes, similiter & ordinis abbates, qui Moguntiæ in capitulo fusse di-  
cuntur, idem optant vniuersi. Vt nobis misellis, captiuis & inclusis, quæ omni humano  
sumus destituta solatio, & in medio inimicorum posita, vnicū quod habebamus subter-  
fugium patrem & pastorem fidem & pientissimum adhuc viuentem compellimur a-  
mittere, cui similem numquam poterimus inuenire, qui tantum valeat eruditio, reli-  
gionis deuotione, experientia, clementia & pietate. Sed quid miserae faciemus, cum ab-  
tentem lachrymis non possimus reuocare. Vtinam nobis solum hac vice liceret monasti-  
cam exire clauſuram, vt Spiram conuentualiter omnes possemus adire, genibusque flexis  
in terram profluentibus lachrymis tuam deprecari clementiam, forsitan propositum  
mutares, obtineremus. Sed quia manere nos fixas oportet in loco, hoc vnum paternita-  
tem tuam nobis semper obseruandam propter effusionem preciosissimi sanguinis Do-  
mini nostri Iesu Christi, quem semper prædicare & honorare consueisti, quam humili-  
me rogamus, peritus & obsecramus, vt si omnino dimittere abbatiam Spanhemensem  
statuisti, commissioni monasterii huius nostri, quam tibi Dominus Episcopus olim dedit,  
nequaquam renuncies propterea, sed permaneas visitator noster deinceps, sicuti haec-  
nus iam per plures annos fuisti. Quamvis enim Herbipolis amplius distet à Sebach quam  
Spanheim, tua tamen paternitas suo nos tempore bene poterit visitare, & si non singulis  
annis,